
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.053, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

Introduz alterações ao Decreto nº 18.020/02019, que “constitui Comissões de 
Avaliação para proceder à análise das Propostas de Trabalho dos candidatos ao 
exercício das Funções Gratificadas de Diretor de Escola de Educação Infantil, 
Diretor de Escola de Ensino Fundamental, Diretor de Escola de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental, Professor Coordenador de Escola de Ensino 
Fundamental, Professor Coordenador de Escola de Educação Infantil e Ensi-
no Fundamental e Professor Coordenador de Formação Continuada – Língua 
Portuguesa, da Secretaria Municipal de Educação, conforme especifica”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
  

D E C R E T A

  Art. 1º Fica nomeada Graziela Bortoletto Banzatto, em substituição à Denise 
Fujihara Piccoli, representante da Diretoria Regional de Ensino de Piracicaba, 
para compor a Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas 
de Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor 
de Escola Municipal de Educação Infantil (EMEI), nomeada pelo art. 1º do 
Decreto nº 18.020, de 17 de setembro de 2019.

Art. 2º Fica nomeada Salvia Teresinha Barella Medina, em substituição à 
Milena Barbosa de Lima, representante da equipe de supervisão escolar das 
escolas municipais, para compor a Comissão de Avaliação para proceder à 
análise das Propostas de Trabalho dos candidatos ao exercício da Função 
Gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF), 
nomeada pelo art. 2º do Decreto nº 18.020, de 17 de setembro de 2019.

Art. 3º Fica nomeada Denise Fujihara Piccoli, em substituição à Graziela Bor-
toletto Banzatto, representante da Diretoria Regional de Ensino de Piracicaba, 
para compor a Comissão de Avaliação para proceder à análise das Propostas 
de Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada de Diretor de 
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIF), nomeada 
pelo art. 3º do Decreto nº 18.020, de 17 de setembro de 2019.

Art. 4º Fica nomeada Joyce Camila Ariozo Fava, em substituição à Maria 
Edilaine Ceron Pinto, representante da Diretoria Regional de Ensino de Pi-
racicaba, para compor a Comissão de Avaliação para proceder à análise das 
Propostas de Trabalho dos candidatos ao exercício da Função Gratificada 
de Professor Coordenador de Formação Continuada – Língua Portuguesa, 
nomeada pelo art. 6º do Decreto nº 18.020, de 17 de setembro de 2019.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 35/2019

Objeto: Execução de obras para construção de Unidade Especializada em 
Saúde no Bairro Santa Rita

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

CONSTRUTORA MAXFOX LTDA ME R$ 799.330,48

Piracicaba, 17 de outubro de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.059, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 119.700,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e no art. 16 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 119.700,00 (cento e dezenove 
mil e setecentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2019, assim discriminada:

Da dotação:
1) 05 05011 0413100022050 339030 Material de Consumo: R$ 119.700,00

Para a dotação:
1) 03 03011 0412200042020 339040 Serv. de Tecn. Da Inf. e Comun. - P.J.:R$ 119.700,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de outubro de 2019.
   

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 193/2019
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
mão de obra especializada em equipamentos de ar condicionado. Início da 
Sessão Pública: 04/11/2019 às 10h.
O Edital completo encontra-se a disposição para download no site http://
www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 464/2019

OBJETO: Aquisição de utensílios domésticos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/11/2019, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/11/2019, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 17 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 466/2019

OBJETO: Registro de Preços para forneicmento de materiais hospitalares 
ou ambulatorial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/11/2019, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/11/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 468/2019

OBJETO: Aquisição de microcomputadores.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2019, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/11/2019, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 469/2019

OBJETO:  Aquisição de equipamentos de informática
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2019  às 08h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  04/11/2019 às 09h

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de outubro de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 470/2019

OBJETO: Contratação de Licença Microsoft School Agreement 
Subscription PIL. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/11/2019 às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/11/2019 às 14:30h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.634

Piracicaba, 21 de outubro de 2019



PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 20192

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 07/10/2019 a 11/10/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00583 2432/2019 Premiação Melhor de Piracicaba 
no 10º Prêmio Escriba de Contos. NEWMAN RIBEIRO SIMOES 1.500,00

2019NE00584 2432/2019 Premiação para o 3º Colocado no 
10º Prêmio Escriba de Contos.

MARCO ANTONIO FERNANDES 
ARANTES 2.000,00

2019NE00585 2432/2019 Premiação para o 2º Colocado no 
10º Prêmio Escriba de Contos. OLY CESAR WOLF 3.000,00

2019NE00586 2432/2019 Premiação para o 1º Colocado no 
10º Prêmio Escriba de Contos. RAFAEL ZOEHLER 4.000,00

2019NE00587 2432/2019 Aquisição de materiais para mon-
tagem de cenário. AMARILDO JOSE PAROLINA ME 141,40

Unidade Requisitante: 127100 – Fundo de Apoio à Cultura 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00039 76529/2019 Apresentação da comédia teatral 
“As Três Marias”. JOAO CARLOS SCARPA 5.500,00

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 16/09/2019 a 20/09/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00543 2432/2019
Apresentação musical do organista 
Kayke Ferreira dentro da Progra-
mação Cultura em Movimento.

DJALMA ALVES DOS SANTOS 300,00

2019NE00544 2432/2019 Apresentação da Dupla Alex e 
Nando na 16ª Festa da Mandioca.

GUSTAVO HENRIQUE DE 
ALMEIDA AMSTALDEN 1.000,00

2019NE00545 2432/2019 Apresentação de Lucas & Maju na 
16ª Festa da Mandioca.

SILVANA APARECIDA DA CRUZ 
SOUZA 1.300,00

2019NE00551 2432/2019 Serviço de jurado da banca exami-
nadora das audições da CEDAN.

HECTOR ANTONIO PADRON 
MOREIRA 450,00

2019NE00552 2432/2019 Serviço de jurado da banca exami-
nadora das audições da CEDAN. ALAN LOUREIRO MARQUES 450,00

2019NE00553 2432/2019 Apresentação musical do Trio Cho-
ra Gaita na 16ª Festa da Mandioca.

ACROPOLIS PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA - ME 1.200,00

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 23/09/2019 a 27/09/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00560 2432/2019 Apresentação da Orquestra Piraci-
cabana  de Viola Caipira.

ASSOCIACAO ORQ. PIRAC.DE 
VIOLA CAIPIRA 1.100,00

2019NE00561 2432/2019 Apresentação da Dupla Alex e 
Nando.

GUSTAVO HENRIQUE DE 
ALMEIDA AMSTALDEN 1.200,00

2019NE00562 2432/2019 Apresentação musical do Projeto 
Raízes.

RAFAEL INFORCATO STENICO 
MEI 1.000,00

2019NE00563 2432/2019 Locação de piano ¾ de calda. ALFONSO MEMOLI & FILHO CO-
MERCIO DE PIANO 3.000,00

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 30/09/2019 a 04/10/2019

Unidade Requisitante: 120100 - Secretaria Municipal Ação Cultural e Turismo 
Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Empresa Fornecedora Valor

2019NE00572 2432/2019
Apresentação musical do Grupo 
Samba e Prosa na Festa de São 
Benedito.

SAULO LUIZ VIEIRA LIGO JUNIOR 1.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 415/2019

Fornecimento de refeições nas oficinas de capacitação
  

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 SRG ALIMENTOS LTDA  R$ 9.950,0 

Piracicaba, 15 de outubro de 2019.

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PIRACICABA E 
CASA DO BOM MENINO

DO TERMO ORIGINAL

Data: 02/01/2018
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 1.535.999,98 (Um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e oito centavos).
Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Casa Lar, no âmbito da Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade.
Processo Administrativo nº 194.358/2017.
Chamamento Público nº 18/2017.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo Decreto 
Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.

DO ADITIVO – VALOR

Valor do Aditamento: R$ 283.391,14 (Duzentos e oitenta e três mil, trezentos e noventa e um reais e catorze cen-
tavos) com o objetivo de transferência de 20 (vinte) metas da modalidade de Serviço de Acolhimento Institucional 
para Crianças e Adolescentes, na modalidade Abrigo Institucional – Processo nº 194.354/2017 – para a moda-
lidade Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Casa Lar – Processo 
nº 194.358/2017 – com as readequações necessárias no quadro de recursos humanos, recursos operacionais e 
materiais de consumo.

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PIRACICABA E 
CASA DO BOM MENINO

DO TERMO ORIGINAL

Data: 02/01/2018
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 2.611.573,11 (Dois milhões, seiscentos e onze mil, quinhentos e setenta e três reais e onze centavos).
Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Abrigo Institucional, no âmbito 
da Proteção Social Especial de Alta Complexidade.
Processo Administrativo nº 194.354/2017.
Chamamento Público nº 20/2017.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo Decreto 
Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017.

DO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR

Valor da Supressão: R$ 283.391,14 (duzentos e oitenta e três mil, trezentos e noventa e um reais e catorze centavos) 
com o objetivo de transferência de 20 (vinte) metas da modalidade de Serviço de Acolhimento Institucional para 
Crianças e Adolescentes, na modalidade Abrigo Institucional – Processo nº 194.354/2017 – para a modalidade Serviço 
de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, na modalidade Casa Lar – Processo nº 194.358/2017 – 
com as readequações necessárias no quadro de recursos humanos, recursos operacionais e materiais de consumo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 484/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2019
PROCESSO Nº 103.783/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de lençol tipo envelope

Cota Principal:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 3.750 Unid. lençol para colchonete, tipo envelope  R$ 20,45  R$ 76.687,50
      
Cota Reservada:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.250 Unid. lençol para colchonete, tipo envelope  R$ 20,45  R$ 25.562,50
      
Item 01 (Cota Principal e Reservada) – Lótus Comércio de Mercadorias Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2018

PROCESSO Nº 131.445/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais hidráulicos.

 Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 100 Peça Torneira bica móvel lavatório mês/bancada de metal R$ 33,40 R$ 3.340,00
04 500 Unid. Assento para vaso sanitário adulto – Universal Oval. R$ 13,69 R$ 6.845,00

Itens 03 e 04 -  Sheila Cristina Feitosa 25019006858

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2018

PROCESSO Nº 131.445/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais hidráulicos.

 Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 200 Peça Torneira 1165 bica móvel de parede de metal – cozinha (1165). R$ 30,50 R$ 6.100,00
02 100 Peça Torneira bica móvel-mesa/bancada de metal cozinha(2180) R$ 34,50 R$ 3.450,00
08 300 Conj Kit acabamento Válvula Hydra Max. R$ 13,49 R$ 4.047,00

Itens 01, 02 e 08 - O.B da Conceição Hidráulica ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 348/2018

PROCESSO Nº 131.445/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais hidráulicos.

 Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 500 Unid. Protetor de ralo redondo plástico 9,5 de diâmetro R$ 7,39 R$ 3.695,00
06 250 Unid. Protetor de ralo redondo plástico 14,60 de diâmetro R$ 8,48 R$ 2.120,00
07 250 Unid. Protetor de ralo redondo de plástico 14,30 de diâmetro. R$ 8,48 R$ 2.120,00

Itens 05, 06 e 07 -  Silver Distribuição e Com. de Mat. Para Segurança Ltda – EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº   115 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico de nº 115074/2019, que deu origem 
a  todos os procedimentos adotados no presente processo.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de  outubro de 2019

Contribuinte: 
ENDODERMA ATENDIMENTO MÉDICO LTDA
Rua Gomes Carneiro, nº  833– Centro - Piracicaba/SP
CEP:13.400-530 – CPD:625960 - CNPJ: 1.384.057/0001-71

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  116/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinza) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de Outubro de 2019

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

51665/2010 ACHILE MARIO ALESINA JR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96594/2016 ANELIZE PAIXÃO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

18438/2019 CHARLES MARQUES CASTILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

101326/2018 DOUGLAS HENRIQUE SILVA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

117610/2016 ISABEL CRISTINA GASPAR BUELONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

148562/2018 JOÃO CAMILO DE ALMEIDA NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

34824/2019 LUIZ CARLOS FURTUOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

107981/2016 MARISTELA FRANCO DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

24432/2019 PEDRO HENRIQUE DUARTE DE MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

189262/2017 RENATO DE MORAES SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

71722/2019 WILSON PEDRO MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 117/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS 
e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Levantamento Específico n°100535/2019 
que deu origem à Notificação de Lançamento n°71863 de 17/10/2019 e ao Auto de Infração n° 73755 de 17/10/2019.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de outubro de 2019.

CONTRIBUINTE: 
ELIO LEITE REPRESENTAÇÕES - ME
END.: R  MARIA TARSIA, 282, JD ELITE  - PIRACICABA/SP
CEP:  13417-440 - CPD:  636134 - CNPJ: 22.674.695/0001-20



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 20194

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  118/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº  30342/2019 e 
Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal nº 140056/2010.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  18   de outubro de 2019

Contribuinte: 
JORGE LUIZ ABDALA FUNILARIA - ME
Av. Dona Jane Conceição, nº 996 -  Bairro Jaragua - Piracicaba/SP.
CEP:13.403-030 -  CPD 619808 - CNPJ: 12.833.949/0001-51

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 119/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30.956/2019, o procedimento adotado no presente processo: Notificação 
de Lançamento n° 51980 (15/10/2019) e n° 51982 (17/10/2019); Auto de 
Infração e Imp. Multa n° 62330 e 62332 aplicado na data de 17/10/2019.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de Outubro de 2.019

CONTRIBUINTE: 
L.C. BARBOSA COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA
RUA SEBASTIÃO RODRIGUES PINTO, 511 – ALGODOAL- PIRACICABA/SP 
CEP 13405-413 – CNPJ:10.678.109/0001-36 – CPD:615285

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  120 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 18 de Outubro de 2.019

CONTRIBUINTE ...............................................................................................PROCESSO

ANTONIO AUGUSTO PESSOTO DA COSTA ................................................... 22929/2001
ANTONIO AUGUSTO PESSOTO DA COSTA ................................................... 30186/2006
CAMOLESI, SILVA E ANGELOCCI LTDA ME ................................................... 88309/2010
CEFE CENTRO DE FISIOTERAPIA ESPEC. LTDA ME ............ 15137/2003 – 30307/2019
CENTRO DE ESTÉTICA E FOTODEPILAÇÃO DE 
PIRACICABA LTDA EPP ..................................................................................142954/2011
EDUARDO HARDER ALIBERTI  ..................................................................... 160768/2016
GLAUCIA CRISTIANE PIRES DAS NEVES ............................ 10349/2013 – 126162/2019
HIDRÁULICA AVANTE LTDA ME .....................................................................117117/2010
JULIO JOIAS LTDA EPP ......................................................................................4851/2011
LIRIAM LUCIA AGUIAR ME .............................................................................. 56458/2012
M.P.R. INSTITUTO DE BELEZA LTDA ME ................................ 21427/2003 – 30295/2019
MB TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA ME .................................................. 42603/2016
NGL DA COSTA SECURITY  SOL. PORT. EIRELI  ME .................................... 95974/2016
PROJELP I INST.  ELE. INDUST. LTDA ..................................... 26069/2003 – 30286/2019
RICHARD ROSSINI POMPERMAYER ME ....................................................... 51970/2009

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os 
saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de setembro de 2019.
 
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES .....................................................................13.422,52
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ......................................................1.010,25
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ................................................. 0,00
Banco do Brasil - HONORARIO .............................................................................................. 198.327,62
Banco do Brasil - PROCON ..................................................................................................... 273.541,45
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA .................................................................................55.258,16
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS ................................................... 763.996,83
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS ...............................................................................1.058,14
Banco do Brasil - CAUÇÕES......................................................................................................46.988,53
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC .......................................................7.173,19
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS .............................................. 157.829,71
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO........................17.847,10
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ...................................................................665,60
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES .................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - FPM ......................................................................................................................250,72
Banco do Brasil – INCRA ...................................................................................................................10,67
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ................................................................................................ 0,72
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ....................................................................................................161,84
Banco do Brasil - DNAEE ..................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - DNPM....................................................................................................................... 0,00
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU .................................................................. 328.108,30
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ...................... 109.527,05
Banco do Brasil - CENTRO ...................................................................................................1.115.009,02
Banco do Brasil - IPVA .................................................................................................................61.449,23
Banco do Brasil - ICMS .................................................................................................................2.697,89
Banco do Brasil - PMP SALARIO.................................................................................................1.609,66
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS .........................................................................5.339,79
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC. ........................................ 0,00
Banco do Brasil - ICMS ........................................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - MUNICIPIO EXECUÇÃO DE OBRAS R VIA ...................................................111,12
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS .................................................. 653.225,32
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR ................................................... 938.323,01
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP ..................................................1.709.374,00
Banco do Brasil - FNDE - APOIO AS CRECHES BRASIL CARINHOSO ...................................19,46
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR ....................................892,11
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR..............................1.073.405,26
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO ............................................................... 980.151,99
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ......................................................6.524,75
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 ...........................................................................44.931,27
Banco do Brasil - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (ESCOLA VEM VIVER) - FNDE .. 0,00
Banco do Brasil  - OUTRAS TRANSF. DIRETAS DO FNDE ............................................... 171.317,12
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB) ......1.853.809,62
Banco do Brasil - PDDE / FNDE  ........................................................................................................ 0,00
Banco do Brasil - CRECHE ESCOLA - VALE DO SOL ................................................................131,07
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA .......................................... 208.225,92
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL .......................................................................................11.066,68
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. .................1.917.625,99
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC) ........................7.445,89
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - 
ACESSUAS TRABALHO......................................................................................................... 103.471,46
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ............................................................................. 2,99
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA ................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ........................................................................ 6,54
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS ...................................... 103.013,54
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS... 0,00
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  .............193,62
Banco do Brasil – BPC ESCOLA ...............................................................................................12.137,80
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI ..................................................................85.303,72
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS .............................................................................16.502,27
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS 0,00
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE ................... 3,09
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ....................................................52.230,67
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ .....................................................................7.196,28
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE ....... 
..........................................................................................................................................................8.289,13
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ....................................................4.262,04
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL ..................................1.880.060,81
Banco do Brasil - PMP - ACADEMIA JARDIM ESPLANADA .................................................25.114,91
Banco do Brasil - PMP - C.H.  EUGENIO MONTEBELO - POMPEIA ..................................25.116,92
Banco do Brasil - PROGRAMA AÇÃO CULTURAL .................................................................52.802,29
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA .............................................................................................85.964,51
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ........................................ 135.793,37
Banco do Brasil -  PAD  - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR ..................................... 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA ..................................................................... 368.648,04
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS ..................................7.635,13
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ..................................... 870.200,81
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL .............................. 752.981,08
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE ..... 332.231,14
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS ......................... 170.637,02
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - PROGRAMA DST/AIDS..................................38.965,61
Banco do Brasil - MUNICIPIO INVESTIMENTO E CUSTEIO ............................................. 226.525,84
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019 ..................................................................67.896,92
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS ............................. 100.032,13
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS ...................................................................................46,36
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON.............................. 281.598,88
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR ................................................................... 407.977,72
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO ............................................. 259.690,47
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO ..............................................1.388.783,93
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ........................................................................................... 690.884,31
Banco do Brasil -PIRAC MOV PAUL SEG OBRAS .............................................................. 656.096,71
Banco do Brasil - PIRAC MOV PAUL SEG EQUIP....................................................................6.895,51
Banco do Brasil - DETRAN-SEGURANCA TRANSITO CUSTEIO .....................................672.611,07
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO ............................................292,02
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ..........................................10.554,13
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS ...................................................2.001,92
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI .................................11.364,36
Banco do Brasil – PMP – PROJETO ESP. SOCIAL ......................................................................... 0,00
Banco do Brasil -  MESP ....................................................................................................................53,47
Banco do Brasil -  MESP .......................................................................................................... 125.422,43
Banco do Brasil - PROJETO JOGOS ESCOLARES DO ESTADO DE S. PAULO (CAT. MIRIM) ...... 
..................................................................................................................................................... 160.214,65

Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE .................................................................................33.776,80
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 .............................................................................18.340,06
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 ...................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - BANCO DO POVO.............................................................................................127,64
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS ....................................................................81,28
Banco Santander – CONTA SALARIO ........................................................................................4.428,60
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA .......................................................................67.403,00
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO .......................................................................... 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .......................................................... 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL ................................................................................. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ...............................22.104,94
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ........................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL ............................ 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE .............................. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL ................................. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. .......................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE ......................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL ........................................ 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO ....................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ........................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ...................................10,10
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS................................. 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL .................................................................................................... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ................................ 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7 ............................................................ 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO ............... 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ........................... 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA .................... 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016 ...........................................................................5.219,20
Banco Santander - FUNDEB 2016 ............................................................................................13.225,88
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF........................................................................................... 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO .............................................................................................27.073,42
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES .....................................................17.824,73
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO ...................................................................22.795.983,22
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ..........................730,01
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ........................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE ........................................................ 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO ................................................................................1.303.851,95
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO ......................................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – FOLHA DE PAGAMENTO .................................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO...................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO.......................................... 131.471,79
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .............................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .............................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .............................. 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .............................. 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I ... 
..........................................................................................................................................................5.475,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II .. 
..........................................................................................................................................................2.700,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA III . 
..........................................................................................................................................................5.475,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS  
................................................................................................................................................................. 3,10
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL .................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL .........................48.389,82
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS ..........................2.206,64
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC .............. 153.953,78
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV ... 0,00
Caixa Econômica Federal - DRENAGEM/PAVIMENTAÇÃO BAIRRO VERDE ........................... 0,00
Caixa Econômica Federal - EXECUÇÃO DE ACESSIBILIDADE COM PAVIMENTAÇÃO DE  .........
PASSEIO PÚBLICO ....................................................................................................................77.836,42
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II ................................................................1.313.261,05
Caixa Econômica Federal – CONSTRUÇÃO DO CREAS .............................................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE ROLO COMPRESSOR .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA ................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - MINIST. DOS ESP. P/ FESTA AVIATÓRIA ......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA BASICA. .........................51.108,68
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA ........................................................................5.265,98
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. .................... 105.616,29
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR ...................... 448.338,15
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ..................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP. ODONTOLOGICOS ...........................9.504,43
Caixa Econômica Federal - FMS FNSINVIG ..............................................................................5.456,19
Caixa Econômica Federal - FNS COVENENTE PROJETOS DE EQUIPAMENTOS...... 232.626,65
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) .... 
........................................................................................................................................................20.583,56
Caixa Econômica - FNS AQUISIÇÃO DE EQUIP.  E MAT. PERMANENTE(ATENÇÃO BASICA) .... 
..................................................................................................................................................... 162.776,18
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS ............................................14.966.900,35
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. ..................... 0,00
Caixa Econômica Federal - REF. DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT. ..................... 0,00
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO (AMBULÂNCIA) 2.095.134,42
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP ............................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL ........................................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL .......................................................................219,34
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP ..........................51.647,62
Caixa Econômica Federal - URBANIZ. REG. DO B. S.FRANC/BONGUE ................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB ..............................................................8.686,77
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT .................................9.649.115,82
Caixa Econômica Federal – REFORMA ESTADIO MUN. BARÃO SERRA NEGRA................... 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY ....................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY ....................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - IMPLANT./MODERNIZ INFRAESTRUT ESPORTIVA - SICONV 8.286,11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 5

Departamento de Administração Financeira
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes: 

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME 
 
PSB - IGD BOLSA FAMILIA 
DATA  VALOR RECEBIDO 
16/10/2019 50.372,10
 
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA  VALOR RECEBIDO 
14/10/2019 80.785,00
 
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA  VALOR RECEBIDO 
14/10/2019 74.000,00
 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
COTA PARTE DO F.P.M. 
DATA  VALOR RECEBIDO 
18/10/2019 668.379,96
 
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL 
DATA  VALOR RECEBIDO 
18/10/2019 63.071,76

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de que foi aberto processo administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 
80/2018. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa. 

Piracicaba, 16 de outubro de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
ENTRADA FORÇADA EM IMÓVEIS DESABITADOS

EM CUMPRIMENTO AO DECRETO Nº 15.751/14, INCISO II, ALÍNEAS DE 
A A E, APÓS LAVRADOS OS AUTOS NECESSÁRIOS PARA REGISTRO 
DO REGULAR EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA MUNICIPAL, SEGUE 
ABAIXO RELAÇÃO DE IMÓVEIS DESABITADOS ONDE SERÁ REALIZADA 
ENTRADA FORÇADA PARA APREENSÃO E REMOÇÃO DE MATERIAIS 
QUE SE CONSTITUEM POTENCIAIS CRIADOUROS DO MOSQUITO 
AEDES AEGYPTI, TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA, CHIKUNGUNYA 
E FEBRE AMARELA URBANA. RESSALTAMOS QUE ANTERIORMENTE 
À ESTA AÇÃO, FORAM ENCAMINHADOS VIA CORREIO COM AR NO-
TIFICAÇÃO AO PROPRIETÁRIO SOLICITANDO AGENDAMENTO DE 
VISTORIA NO IMÓVEL E AUTO DE INFRAÇÃO COM IMPOSIÇÃO DE 
MULTA DEVIDO AO NÃO ATENDIMENTO DA NOTIFICAÇÃO, E, NO CASO 
DE CORRESPONDÊNCIAS QUE RETORNARAM FECHADAS, FORAM 
PUBLICADAS EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO.
COMUNICAMOS AINDA QUE A REALIZAÇÃO DA ENTRADA FORÇADA 
SE INICIARÁ ÀS 08h E TERÁ O ACOMPANHAMENTO DO FISCAL DO 
PLANO MUNICIPAL DE CONTROLE DO AEDES, GUARDA CIVIL OU PE-
LOTÃO AMBIENTAL, REPRESENTANTE DA DEFESA CIVIL, CAMINHÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E CHAVEIRO. NO 
CASO DE DOIS IMÓVEIS NO MESMO DIA, SERÁ EXECUTADA ENTRADA 
FORÇADA NO SEGUNDO IMÓVEL LOGO APÓS O TÉRMINO DA RETI-
RADA DE MATERIAIS DO PRIMEIRO IMÓVEL.

DATA ENDEREÇO PROPRIETÁRIO

31/10/2019

Rua Guaratinguetá, 90 – 
Pq. Piracicaba/Balbo

Arquimedes Ribeiro Crespo

Rua Romeu Falci, 451 – 
Pq. São Matheus

José Alexandre Viana

07/11/2019

Rua Ajudante Albano, 683 
(ao lado do nº 667) São Dimas

Elpídio Carioca

Rua Capitão Emídio, 690 
(ao lado do nº 688) São Dimas

Francisco dos Santos

NOTIFICAÇÃO
SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS DE 
IMÓVEIS ABANDONADOS/DESOCUPADOS OU HABITADOS QUE 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO  MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME 
DECRETO 15.751/14, ENTRETANTO A CORRESPONDÊNCIA ENCAMI-
NHADA VIA CORREIO COM AR RETORNOU FECHADA.
COMUNICAMOS AINDA QUE OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS A AU-
TUAÇÃO E APLICAÇÃO DE MULTA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 
Nº 178/06 E DECRETO 15.751/14. FAVOR ENTRAR EM CONTATO COM 
O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES ATRAVÉS DO TELEFONE 
3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07H ÀS 15H: 50.

FÁBIO CÉSAR CARDOSO
NOVA GAIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

SEGUE ABAIXO RELAÇÃO DOS NOMES DOS PROPRIETÁRIOS AUTUA-
DOS, DE IMÓVEIS ABANDONADOS OU HABITADOS, QUE, A PRINCÍPIO, 
FORAM NOTIFICADOS PARA AGENDAR VISTORIA RELACIONADA AO 
CONTROLE E COMBATE AO AEDES, PORÉM  NÃO RETORNARAM OU 
NÃO ADOTARAM AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA IMPEDIR A PRO-
LIFERAÇÃO DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CONFORME O ARTIGO 
22 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 178/06, DECRETO Nº 15.751/14 E LEI 
COMPLEMENTAR Nº 221/08:

COMUNICAMOS AINDA QUE NOS CASOS DE IMÓVEIS DESABITADOS 
E/OU ABANDONADOS, OS MESMOS ESTÃO SUJEITOS À ENTRADA 
FORÇADA ACOMPANHADA PELO PMCA, PELOTÃO AMBIENTAL OU 
GUARDA CIVIL, DEFESA CIVIL E CHAVEIRO PARA LIMPEZA E RETIRADA 
DE MATERIAIS QUE SEJAM POTENCIAIS CRIADOUROS DO MOSQUITO 
AEDES, CONFORME DECRETO 15.751/14.

OBS.: OS REFERIDOS AUTOS DE INFRAÇÃO FORAM ENCAMINHADOS 
VIA CORREIO COM AR PORÉM RETORNARAM FECHADOS. FAVOR 
ENTRAR EM CONTATO COM O CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 
ATRAVÉS DO TELEFONE 3427-3351, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, 
DAS 07H ÀS 15H: 50.

NOME .......................................................................AUTO DE INFRAÇÃO

JOCELI DAS GRAÇAS BARBOSA DICK....................................  232/2019

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste informar que, 
em atendimento a determinação judicial exarada no autos do Processo nº 
1016440-98.2019.8.26.0451 da 2ª Vara da Fazenda Pública sobre o Resi-
dencial Nova Vila Nova – parcelamento clandestino –  foi instaurada ação 
civil pública com liminar deferida em favor do Ministério Público, podendo os 
adquirentes de parcelas ou ainda lotes do parcelamento ilegal mencionado, 
ingressarem a lide caso queiram.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.
Vlamir A. Schiavuzzo

Secretario Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SEMAD)
Contrato nº 1783/2019.
Proc. Admin.: nº 71.383/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
450/2019 (válida até 02/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tintas.
Valor: R$ 237,00 (duzentos e trinta e sete reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (SEMAD)
Contrato nº 1784/2019.
Proc. Admin.: nº 71.383/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
448/2019 (válida até 02/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tintas.
Valor: R$ 1.973,76 (um mil, novecentos e setenta e três reais e setenta e 
seis centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: R. A. MANCO SERVIÇOS – ME. – CNPJ nº 09.058.347/0001-
60 (SMADS)
Contrato nº 1785/2019.
Proc. Admin.: nº 80.823/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 340/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos e toner.
Valor: R$ 3.419,78 (três mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e 
oito centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. DAVI LARA COSTA por intermé-
dio da IMOBILIÁRIA JUNQUEIRA LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83 (SAÚDE)
Contrato nº 1413/2016.
Proc. Adm. nº  118.217/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Tambaú, nº 323, no Bairro Parque 
São Jorge, onde funcionará a USF São Jorge.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/10/2016.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 1.413/2016 – 3.
Código Aditivo nº 2019.000.000.327.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/10/2019.

Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locador: Sr. JOÃO 
AIRTON PENATTI, por intermédio de GUSTAVO JUNQUEIRA  – CPF nº 
867.464.138-53 (SMADS)
Contrato nº 1120/2017.
Proc. Adm. Nº  94.339/2017.
Licitação: Dispensa de Licitação –  Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua José Ferraz de Camargo, nº 
320, Bairro Centro, para instalação do Conselho Tutelar I.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO 
Termo de Aditamento nº 1.120/2017 - 3.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/10/2019.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1778/2019.
Proc. Admin.: nº 87.315/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 309/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de construção.
Valor: R$ 1.938,10 (um mil, novecentos e trinta e oito reais e dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/10/2019.

Contratada: WILLARTE & JESUS LTDA – EPP. – CNPJ nº 56.167.000/0001-
35 (SEMGOV)
Contrato nº 1779/2019.
Proc. Admin.: nº 102.208/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 338/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/10/2019.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2019.000.001.632.
Código Ajuste nº 2019.000.001.113.
Contrato nº 1780/2019.
Proc. Admin.: nº 102.208/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 338/2019.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Valor: R$ 13.928,70 (treze mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/10/2019.

Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL – ME. – CNPJ nº 22.264.868/0001-
64 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2019.000.001.620.
Código Ajuste nº 2019.000.001.114.
Contrato nº 1781/2019.
Proc. Admin.: nº 123.628/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 163/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e higienização dos bebedou-
ros e purificadores, com fornecimento de refis.
Valor: R$ 17.726,64 (dezessete mil, setecentos e vinte e seis reais e ses-
senta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/10/2019.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 1786/2019.
Proc. Admin.: nº 99.318/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 264/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
580/2018 (válida até 09/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 79,80 (setenta e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 13.331.317/0001-
52 (SAÚDE)
Contrato nº 1787/2019.
Proc. Admin.: nº 99.318/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 264/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
582/2018 (válida até 09/11/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 805,00 (oitocentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – EPP. – CNPJ 
nº 29.940.579/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.001.561.
Código Ajuste nº 2019.000.001.018.
Contrato nº 1636/2019.
Proc. Admin.: nº 83.274/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 267/2019.
Objeto: Aquisição de material de pintura.
Valor: R$ 8.210,10 (oito mil, duzentos e dez reais e dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 23/09/2019.

Contratada: NDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI. 
– CNPJ nº 28.908.854/0001-90 (SEMOB)
Contrato nº 1791/2019.
Proc. Admin.: nº 83.274/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 267/2019.
Objeto: Aquisição de material de pintura.
Valor: R$ 517,00 (quinhentos e dezessete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/10/2019.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 20196

Contratada: TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELI. – CNPJ nº 
31.953.767/0001-69 (SEMAD)
Contrato nº 1.792/2019.
Proc. Admin.: nº 41.252/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 173/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
396/2019 (válida até 30/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais e produtos de limpeza.
Valor: R$ 4.608,40 (quatro mil, seiscentos e oito reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SMADS)
Contrato nº 1793/2019.
Proc. Admin.: nº 80.832/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 313/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 2.098,00 (dois mil, noventa e oito reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: VISÃO LIMP DESCARTÁVEIS HIGIENE E LIMPEZA EIRELI 
– EPP. – CNPJ nº 19.214.320/0001-72 (SMADS)
Contrato nº 1794/2019.
Proc. Admin.: nº 80.832/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 313/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 4.530,00 (quatro mil, quinhentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: COMERCIAL DOUGLAS DE PNEUMÁTICOS LTDA. – CNPJ 
nº 60.748.530/0001-44 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2019.000.001.524.
Código Ajuste nº 2019.000.001.115.
Contrato nº 1789/2019.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
428/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 31.112,00 (trinta e um mil, cento e doze reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. – CNPJ 
nº 20.183.508/0001-80 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2019.000.001.524.
Código Ajuste nº 2019.000.001.116.
Contrato nº 1790/2019.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
424/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 22.635,08 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e 
oito centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA 
– EPP. – CNPJ nº 20.063.556/0001-34 (SEMUTRI)
Contrato nº 1788/2019.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
430/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 987,21 (novecentos e oitenta e sete reais e vinte e um centavos).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 17/10/2019.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2019.000.000.201.
Código Ajuste nº 2019.000.001.117.
Contrato nº 1782/2019.
Proc. Admin.: nº 71.554/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 31/2019.
Objeto: Ampliação de campo de futebol.
Valor: R$ 98.697,88 (noventa e oito mil, seiscentos e noventa e sete reais 
e oitenta e oito centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 17/10/2019.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o 
CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. – CNPJ nº 54.409.008/0001-
35 (SAÚDE)
Convênio nº 93/2019.
Protocolo nº 150.182/2019.
Base Legal: Lei Municipal nº 4.594/1998.
Objeto: Prestação de serviços na execução do Projeto atendimento e 
acompanhamento de pacientes em reabilitação do desenvolvimento neu-
ropsicomotor.
Valor: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/10/2019.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 38/2019

Execução de obras de construção de Unidade de Saúde da Família - 
Anhumas

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada Secretaria 
Municipal de Obras quanto à regularidade dos atestados técnicos, tendo 
como participantes as empresas: QUALITY LABOR – DILIGENCIAMENTOS, 
INSPEÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; S. BATISTA DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP; AÇOVIA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ MOLDADO EIRELI; 
CONSTRUTORA QUALITY LTDA e BENE CONSTRUTORA LTDA EPP, 
delibera a Comissão por: 1º) INABILITAR as empresas AÇOVIA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ MOLDADO 
EIRELI por descumprir o item 7.b.3 do Termo de Referência (apresentou 
certidão positiva de débitos estaduais não inscritos em dívida ativa);  e 
CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI por descumprir o item 
7.d.1 do Termo de Referência (apresentou o Anexo C sem o item c.7); 2º) 
HABILITAR CONDICIONALMENTE a licitante BENE CONSTRUTORA LTDA 
EPP, por ter apresentado certidão da união positiva (em descumprimento 
ao item 7.b.2 do edital), tendo o direito de regularizá-la posteriormente em 
razão do benefício concedido pela Lei Complementar 123/06, alterada pela 
147/2014; e 3º) HABILITAR as demais licitantes, por cumprirem o exigido no 
edital. São consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, as 
empresas LABOR – DILIGENCIAMENTOS, INSPEÇÕES E EMPREENDI-
MENTOS LTDA; S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; 
CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI; G.A.G. CONSTRUTORA 
EIRELI EPP; CONSTRUTORA QUALITY LTDA e BENE CONSTRUTORA 
LTDA EPP, por terem cumprido o item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 31/10/2019 às 14h a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

Marcel Varella Pires
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 39/2019

Execução de serviços de conservação e recuperação estrutural pontual de 
vias públicas no Município de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame lici-
tatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Secretaria 
Municipal de Obras quanto à regularidade dos atestados técnicos, tendo 
como participantes as empresas: PROJECON PROJETOS E CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; TOTAL PAV CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO 
EIRELI; RJ DAS NEVES OBRAS EIRELI; BENE CONSTRUTORA LTDA 
EPP e PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, delibera 
a Comissão por HABILITAR CONDICIONALEMENTE a licitante BENE 
CONSTRUTORA LTDA EPP, por ter apresentado certidão da união positiva 
(em descumprimento ao item 7.b.2 do edital), tendo o direito de regularizá-la 
posteriormente em razão do benefício concedido pela Lei Complementar 
123/06, alterada pela 147/2014, por ter cumprido o item 7.d.2 do termo 
de referência do edital; e HABILITAR as demais licitantes, por cumprirem 
integralmente o exigido no edital. 

Fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para o dia 30/10/2019 às 14h30 
a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, caso não existam recursos.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

Marcel Varella Pires
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 40/2019

Execução de obras de construção de Unidade de Saúde da Família – Lo-
teamento Vem Viver I

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada Secretaria 
Municipal de Obras quanto à regularidade dos atestados técnicos, tendo 
como participantes as empresas: S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRU-
ÇÕES EIRELI – EPP; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; QUALITY LABOR 
– EMPREENDIMENTOS, DILIGENCIAMENTOS E INSPEÇÕES LTDA; 
AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ 
MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI; 
CONSTRUTORA QUALITY LTDA; TROPCONS CONSTRUTORA EIRELI 
e CONSTRUMART CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, delibera a Comissão 
por: 1º) INABILITAR as empresas AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS E PRÉ MOLDADO EIRELI por descumprir o 
item 7.b.3 do Termo de Referência (apresentou certidão positiva de débitos 
estaduais não inscritos em dívida ativa);  e CONSTRUMART CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI por descumprir o item 7.d.1 do Termo de Referência (apre-
sentou o Anexo C sem o item c.7); 2º) HABILITAR CONDICIONALMENTE 
a licitante BENE CONSTRUTORA LTDA EPP, por ter apresentado certidão 
da união positiva (em descumprimento ao item 7.b.2 do edital), tendo o 
direito de regularizá-la posteriormente em razão do benefício concedido 
pela Lei Complementar 123/06, alterada pela 147/2014; e 3º) HABILITAR 
as demais licitantes, por cumprirem o exigido no edital. São consideradas 
beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, as empresas LABOR – 
DILIGENCIAMENTOS, INSPEÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; S. 
BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; CONSTRUMART 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP; 
CONSTRUTORA QUALITY LTDA; TROPCONS CONSTRUTORA EIRELI 
e BENE CONSTRUTORA LTDA EPP, por terem cumprido o item 7.d.2 do 
termo de referência do edital.

Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, fica marcada para o dia 31/10/2019 às 14h30 a abertura dos 
envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

Marcel Varella Pires 
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1040/2018

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040, de 05 de janeiro de 2018, 
em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente 
virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada 
sindicância por meio do PROCESSO n.º 6162/2019.

PROCESSO SELETIVO 11/2019

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO MÉDIA

1 ÉRICO AZEVEDO 
COQUEIRO JUNIOR Deferida 4,42

** ANDRÉ LOPES DE 
CAMPOS CARVALHO Indeferida -

** LUCIMARI RODRIGUES 
FERREIRA Indeferida -

** Inscrições indeferidas conforme Item 2.1 do Edital 11/2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 2019 7

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 124/2019 - PROCESSO N.º 6168/2019

PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA FROTA DO SEMAE.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 01/11/2019 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 17 de outubro de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4314/2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, 
de 26 de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do 
Processo n.º 4314/2019, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que 
proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 013/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que altera dispositivos 
do Decreto Legislativo nº 57/18, que institui na Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Reunião Solene em comemoração ao ‘Dia dos Desbravadores’ 
e acrescenta dispositivo ao Decreto Legislativo nº 32/15, que “unifica sole-
nidade da Câmara, cria as comemorações de categoria por similaridade e 
dá outras providências”, com:
Emenda 01, 02 e 03 à Redação Final;
Parecer contrário da C.L.J.R. às emendas 01, 02 e 03 à Redação Final
Nº 029/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que concede 
Título de Cidadã Piracicabana e dá outras providências.
Nº 032/19 - De autoria dos vereadores Paulo Roberto de Campos e Laér-
cio Trevisan Júnior, que concede Título de Piracicabanus Praeclarus e dá 
outras providências.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 192/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de aplausos 
ao Professor Luiz Cláudio Rabelo, pelos relevantes trabalhos prestados no 
campo da educação estadual.
Nº 193/19 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos ao Pi-
racicaba Rugby pela conquista do Título de Campeão Paulista de Rugby.
Nº 194/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, de aplausos 
à Professora Sidinéia Oliveira Camargo pelos relevantes serviços prestados 
no campo da educação em Piracicaba.

Requerimentos
Nº 821/19 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, voto de congratu-
lações à Senhora Ireni Mendes Soares de Souza pelos serviços voluntários 
prestados à comunidade de Piracicaba. 
Nº 824/19 - De autoria do vereador Lair Braga, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre a Indicação nº 2732/18.
Nº 825/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre realização de cirurgias nos 
hospitais conveniados do SUS em Piracicaba.
Nº 826/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a suspensão de contrato com o 
Instituto Dr. Suel Abujamra.
Nº 827/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a Unidade Básica de Saúde – 
UBS de Anhumas.
Nº 828/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre contrato firmado entre a Prefeitura 
Municipal de Piracicaba e a Empresa Ecoterra.
Nº 829/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de congratulações ao Ins-
petor Chefe Mário Prudêncio Ramos pelos 40 anos de dedicação, profissio-
nalismo e disciplina à Corporação da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Nº 830/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, voto de congratu-
lações às professoras Vanessa Rodrigues Zambão e Léa Baltieri Inocêncio 
Furlan e toda equipe pedagógica pelo trabalho realizado junto aos alunos do 
2º ano do Ensino Fundamental do Colégio Salesiano Dom Bosco – Cidade 
Alta na Mostra de Arte e Cultura 2019.
Nº 831/19 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, voto 
de congratulações à Empresa de Estratégias “Conteúdo SET” de Piracicaba. 
Nº 83419 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, voto de con-
gratulações ao Senhor Antonio Pedro Carvalho pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade piracicabana.
Nº 835/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, voto de congra-
tulações ao Espaço M. Terranee pelos cinco anos no Município de Piracicaba.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei
Nº 091/19 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina 
de “Luciano Nunes Montenegro”, a Academia ao Ar Livre do Loteamento 
Jardim Esplanada, Bairro Paulicéia, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 165/19 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a doação de ali-
mentos destinados ao consumo humano por estabelecimentos comerciais 
localizados no Município de Piracicaba, disciplina sua reutilização e dá 
outras providências (com Emenda 01 da ver. Adriana C. Sgrigneiro Nunes).

TRIBUNA POPULAR- Wilson João Trindade
Tema - Melhorias necessárias na saúde e na vida dos piracicabanos

TRIBUNA POPULAR – Alex Fabiano Costa Garcia
Tema – Praça do Bairro Mário Dedini sem iluminação

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 128/19
AUTORIA – Carlos Gomes da Silva
PARA – à Dupla César e Paulinho

1º ORADOR – ver. Aldisa Vieira Marques.

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 33/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada 
pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conse-
lho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do 
Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada em 
11 de Outubro de 2019.

RESOLVE:

Artigo 1º– Aprovar a Comissão de Avaliação de Projetos, tendo como 
membros os conselheiros: Barbara Aracelis Najim Labaki Godoy, Gustavo 
Nazato Valentinuci, Luciene Blumer, Mariana Cristina Luciano, Maria do 
Socorro Lopes e Edivânia Maria Theodoro

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 11 de Outubro de 2019.

Roger Nascimento Carneiro
Presidente CMDCA

ASSOCIAÇÃO
GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DA CIDADE ALTA

RUA 15 DE NOVEMBRO  Nº  1800 – BAIRRO ALTO – CEP 13416-756
CNPJ 51.330.165/0001-62  -  PIRACICABA-SP

Assembléia Geral Extraordinária

  Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, do Grêmio Recreativo Escola de Samba 
Unidos da Cidade Alta, maiores de 18 (dezoito) anos, a comparecerem na  
Assembléia Geral Ordinária,  a ser realizada no dia 29 de outubro de 2019, 
à Rua 15 de Novembro 1800, Bairro Alto - Piracicaba-SP, com a primeira 
convocação às 19:00 horas, com a presença de 2/3 dos associados e em 
segunda convocação as 20:00 horas com 1/3 numero de  associados pre-
sentes para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

a) Renúncia do cargo Presidente da Diretoria;

b) Posse do Vice-Presidente da Diretoria.

Piracicaba, 18 de outubro de 2019.

ADIRSON TEIXEIRA
Presidente da Diretoria



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 21 de outubro de 20198


		2019-10-21T14:51:51-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




